本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减(%)
总资产 11,741,041,362.15 12,531,975,343.39 -6.31
所有者权益（或股东权益） 8,683,416,041.37 8,265,808,277.23 5.05
归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
2.20886 2.10263 5.05

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减(%)
营业利润 412,672,732.45 263,247,920.87 56.76
利润总额 436,648,658.73 287,224,086.98 52.02
归属于上市公司股东的净利润 421,620,308.33 273,577,264.74 54.11
归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
561,820,180.23 253,111,735.99 121.97

基本每股收益(元) 0.11 0.09 22.22
扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元)
0.14 0.08 75

稀释每股收益(元) 0.11 0.09 22.22
加权平均净资产收益率(%) 4.91 7.47 减少 2.56 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 993,065,953.74 45,412,402.44 2,086.77
每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
0.25261 0.01155 2,087.10

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -195,612.48
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
19,826,519.19

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

-167,770,614.20

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,345,019.57
所得税影响额 3,666,720.92
少数股东权益影响额（税后） -71,904.90

合计 -140,199,871.90

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

 - 3 -

√适用 □不适用
单位：万股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 349,887.16 89.00 -35,370.00 -35,370.00 314,517.16 80.01
1、国家持股 7,849.52 2.00  7,849.52 2.00
2、国有法人持股 292,267.64 74.34  292,267.64 74.35
3、其他内资持股 49,770.00 12.66 -35,370.00 -35,370.00 14,400.00 3.66
其中： 境内非国有法人持

股
49,770.00 12.66 -35,370.00 -35,370.00 14,400.00 3.66

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 43,230.00 11.00 35,370.00 35,370.00 78,600.00 19.99
1、人民币普通股 43,230.00 11.00 35,370.00 35,370.00 78,600.00 19.99
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 393,117.16 100.00  393,117.16 100.00

3.2 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 186,239 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

海南省农垦集团有限公司 国有法人 72.98 2,869,012,024 0 2,869,012,024 无

全国社会保障基金理事会转

持三户
国家 2 78,495,225 0 78,495,225 无

厦门国贸集团股份有限公司 境内非国有法人 1.53 60,000,000 0 60,000,000 无

和合控股有限公司 境内非国有法人 0.81 32,000,000 11,995,000 20,000,000 无

海口农工贸（罗牛山）股份

有限公司
境内非国有法人 0.51 20,000,000 0 20,000,000 无

厦门裕田投资有限公司 境内非国有法人 0.51 20,000,000 0 20,000,000 无

雅戈尔投资有限公司 境内非国有法人 0.51 20,000,000 0 20,000,000 无

海南省发展控股有限公司 国有法人 0.5 19,476,210 0 19,476,210 无

厦门象屿集团有限公司 国有法人 0.5 19,476,210 0 19,476,210 19,470,000
中国工商银行－博时平衡配

置混合型证券投资基金
其他 0.46 18,037,366 18,037,366 0 无

 - 4 -

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

中国工商银行－博时平衡配置混合型证券投资基金 18,037,366 人民币普通股

和合控股有限公司 12,000,000 人民币普通股

中国农业银行－银华内需精选股票型证券投资基金 10,524,990 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－005L－
FH002 沪

7,742,809 人民币普通股

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 4,141,839 人民币普通股

中国银行－大成蓝筹稳健证券投资基金 4,049,989 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－交银施罗德趋势优先股票

证券投资基金
3,199,965 人民币普通股

中国民生银行股份有限公司－华商领先企业混合型证券

投资基金
3,000,000 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－华夏沪深 300 指数证券投

资基金
2,988,800 人民币普通股

张京东 2,875,000 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明
未知上述股东之间是否存在关联关系，未知上述股

东之间是否属于一致行动人。